
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 

AREA FINANZIARIA

UFFICIO RAGIONERIA

N. Registro Settore 135 del 21-06-2023

N. Registro Generale 520 del 21-06-2023

Oggetto:
Impegno e liquidazione Assist SPA per servizio di supporto alla riscossione 
coattiva dei crediti  non riscossi TARI - TOSAP e ICP, annualità 
precedenti. CIG ZA33B92EF4

CIG: ZA33B92EF4

IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Rag.  ANTONINO COLLETTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA FINANZIARIA

RAGIONERIA

Proposta di determinazione n. 150 del 15-06-2023

Oggetto:
Impegno e liquidazione Assist SPA per servizio di supporto alla riscossione 
coattiva dei crediti  non riscossi TARI - TOSAP e ICP, annualità 
precedenti. CIG ZA33B92EF4

Il Responsabile del Procedimento

Che con atto 183/2021 Affidamento alla Ditta Assist spa del servizio di supporto alla riscossione coattiva dei 
crediti non riscossi, relativi alla TARI - TOSAP e ICP, annualità precedenti e conseguentemente, impegnate le 
somme necessarie all’espletamento del servizio;

Che è stata emessa la fattura  n. 1787 PA del 31/10/2022 prot. 19.256 dell’11/11/2022 dell’importo di 
euro 10.953,16 comprensiva dell’iva per euro 1.975,16;

Che necessita liquidare l’importo complessivo di euro 10.953,16 e per tale scopo, impegnare pari somma;

Che il servizio affidato  con determina dello scrivente, n. 183 del 29/10/2021, prevedeva la somma 
necessaria ai cap.  1053 e 1736/1;

Che per la liquidazione della fattura citata necessita impegnare la somma necessaria per euro 6.000,00 al 
cap. 1736/1 e per euro 4.953,16 al cap. 1053;

Considerato: che con determina sindacale n. 1/2023  di “Attribuzioni funzioni di cui all'art.51 comma 3 bis 
della Legge 142/1990 ess. mm. ii., per tutte le materie di competenza dell’Area Finanziaria”, lo scrivente è 
autorizzato ad emettere il presente provvedimento;

Vista l’assenza di cause di conflitto di interesse del Responsabile del servizio con l’oggetto stesso della 
procedura ad evidenza pubblica di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

Dato atto che parte dei costi del servizio a carico del Comune viene compensata con addebito ai 
contribuenti morosi, così come stabilito con Delibera della G.M. n. 135 del 10/12/2018 e s. m. i.;

Che il CIG per ANAC è ZA33B92EF4;

VERIFICATO che la ditta ASSIST S.p.A. risulta regolare con gli obblighi contributivi;
Verificata la scadenza del DURC al 23/06/2023;
VISTO l’art. 3 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 relativo al "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali";
VISTO la Legge n. 241 del 07/08/1990 relativa alle "Nuove norme sul procedimento amministrativo";



VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

PROPONE

Di impegnare la somma di euro 10.953,16 comprensiva dell’iva per euro 1.975,16, distinta come segue: 
Euro 6.000,00 al cap. 1736/1 ed euro 4.953,16 al cap. 1053, del bilancio 2022/2024 esercizio 2023;

Di liquidare alla ditta Assist SpA, le fatture n. n. 1787 PA del 31/10/2022 dell’ importo complessivo euro di 
10.953,16 con imputazione della somma di euro 6.000,00 al cap. 1736/1 e per euro 4.953,16 al cap. 1053, 
bilancio 2022/2024 esercizio 2023 ;

Di pagare la somma di euro 10.953,16 alla ditta ASSIST SPA P.I. 10596000017 C.F. 10596000017, con sede in 
Beinasco  (To), con accredito sul conto IT 06E0503430090000000200098. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 21-06-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Rag.  ANTONINO COLLETTO


